Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de

Aplausos a Pedro Regada pelo lançamento  do novo álbum da Banda Bixiga

70.

JUSTIFICATIVA

Bixiga 70 é uma big band paulistana formada em 2010

que mistura elementos do afrobeat, do funk e do jazz.

 Foi dessa forma que eles entraram em diversas listas de

melhores shows do ano e que alguns de seus álbuns figuraram entre os

melhores lançamentos do país.

Passados 13 anos e com a mudança de alguns

integrantes, foi preciso revigorar o som do grupo e um paraibano foi

fundamental nesse processo, Pedro Regada é um dos novos músicos do

Bixiga 70 e o responsável por adicionar com seus teclados os estilos do forró

piseiro e do eletrobrega à tradicional sonoridade da banda, o resultado dessa

mudança está em Vapor, álbum com sete faixas que marca a renovação

rítmica do grupo.

    Com o álbum lançado no último mês de outubro, e a

entrada de Regada e de parcerias como a da percussionista Simone Sou, o

10.034

resultado é visto por todos os outros integrantes como um renascimento do

Bixiga 70 .

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                 Sala das Sessões, em 14 de dezembro de 2023.